第３２回筑波大学交通安全会理事会議事次第

1．日 時  令和５年 ３月 27日（月） 14時 00分～15時 00分

2．場 所  オンライン会議

3．議 事

【 審 議 】

（1） 第３１回理事会議事要旨（案）について ·················· 資料１

（2） 令和５年度交通安全会収支予算（案）について ············ 資料２

（3） K7体芸西駐車場ゲート未稼働期間の返金について ········· 資料３

【 報 告 】

（1） 令和 5年 5月以降の K29仮設南駐車場の運用について ······ 資料４

（2） 令和４年度駐車場内整備状況 ···························· 資料５

（3） その他

4．配付資料

資料１  第３１回理事会議事要旨（案）

資料２ 令和５年度収支予算（案）

参考資料  令和４年度予算執行状況

資料３ K7体芸西駐車場ゲート未稼働期間の返金について

資料４ 令和 5年 5月以降の K29仮設南駐車場の運用について

資料５ 令和４年度駐車場内整備状況

1

第 31回筑波大学交通安全会理事会議事要旨 （案）

１．日 時 令和４年 12月６日（火）10時 00分～11時 10分

２．場 所 オンライン会議

３．出席者

（ 理 事 ）加藤、中野、志賀、竹下、岡本、平田、鍋山、吉田

小林、藤澤、永松、荒井、佐藤、羽室、田崎、大貫

（ 監 事 ）多田野、中山

（委任出席）孫、稲澤

（ 欠 席 ）鷹巣、會澤、青木

（交通安全会）黒沼

陪席（リスク・安全管理課）酒井、石塚

４．配付資料

資料１  第３０回筑波大学交通安全会理事会議事要旨（案）

資料２  業務用パスカードの有料化（案）について

資料３－１ 駐車場ゲートリース契約更新に伴う見直し（案）について

資料３－２ 駐車場（K29・仮設南ゲート）の利用に関する検討について（依頼）

資料３－３ ゲート付駐車場年度別利用状況集計データ

５．議 事

 議事に先立って、会長から、本日不在の２名の理事からは、会長へ本会の議事す

べてが委任されており、本会は成立している旨の説明があった。

（１）第３０回理事会議事要旨（案）について

事務局から、資料１に基づき説明があり、原案のとおり承認された。

（２）業務用パスカードの有料化（案）について

事務局から、資料２に基づき説明があり、原案のとおり承認された。

（３）駐車場ゲートリース契約更新に伴う見直し（案）について

事務局から、資料３に基づき説明があり、原案のとおり承認された。

また、理事からは、次のような発言があった。

・安全性や防犯性を考慮してゲート付き駐車場を選択している利用者もいるの

ではないか。

・ゲートが設置されていたことによって担保されていた安全性（車の減速、一

方通行、許可車両のみの駐車等）を、ゲート撤去後も保てるよう対策を検討

2

資料1

してほしい。

・K7体芸西駐車場側にある学内への連絡路から、バイクや自転車が飛び出して

くることがあるため、安全対策を行って欲しい。

・本来駐車場ではない国際講義棟隣の空き地が駐車場のように使われている現

状があるため、取り締まりの徹底をお願いしたい。

・仮設南駐車場は、商業施設と駐車場を共有することで、商業施設を利用する

一般の利用者の特定が難しくなり、トラブル等が発生するのではないか。

・商業施設の利用客と教職員の両者が利用できるゲート機器に変更する方法が

よいのではないか。

3

〇収⼊ （単位：円）

区   分 令和4年度予算額 執⾏⾒込み額 令和5年度予算額

⼀般会費収⼊ 49,500,000 50,660,318 50,000,000
臨時会費収⼊ 850,000 721,500 720,000

会費返⾦ △ 1,600,000 △ 1,588,550 △ 1,600,000

収⼊計（①） 48,750,000 49,793,268 49,120,000

〇⽀出
区   分 令和4年度予算額 執⾏⾒込み額 令和5年度予算額

（１）事業費⽀出

貯蔵品 1,925,000 1,925,000 1,650,000

通信費 110,000 102,869 110,000

消耗品費 600,000 1,172,724 1,000,000

修繕費 5,000,000 5,142,600 7,000,000

⽔道光熱費 300,000 300,000 450,000

租税公課 450,000 473,200 473,200

委託外注費 16,400,000 16,480,506 16,000,000

リース料 18,194,736 18,194,736 10,670,800

⽀払⼿数料 66,000 85,860 100,000

（２）管理費⽀出

給料⼿当 3,500,000 3,500,000 3,500,000

修繕費 160,000 128,195 130,000

租税公課 72,000 72,000 72,000

リース料 171,072 171,072 171,072

⽀払⼿数料 275,000 308,002 308,000

⽀出計（②） 47,223,808 48,056,764 41,635,072

収⽀差額（①−②） 1,526,192 1,736,504 7,484,928

令和5年度収⽀予算（案）について
令和5年度予算は、４年度執⾏⾒込み額を勘案して試算した。

内 容

振込⼿数料

内 容

パスカード（3000枚）

ホームページ管理費、連絡⽤携帯電話等

事務⽤備品等

ゲート機器定期保守、路⾯補修舗装⼯事

ゲート機器年間電気料⾦

各種税⾦

駐⾞場取締、医学ゲート受付、申請受付派遣等

ゲート機器、事務室管理機器

税理⼠報酬、公益法⼈決算作成指導料

事務職員給与、通勤⼿当

コピー機保守

各種税⾦

コピー機

4

資料2

〇収⼊ （単位：円）

区   分 予 算 額 執 ⾏ 額

⼀般会費収⼊ 49,500,000 50,515,318

臨時会費収⼊ 850,000 697,500

会費返⾦ △ 1,600,000 △ 1,485,550

収⼊計（①） 48,750,000 49,727,268 （予算との差額）977,268

〇⽀出
区   分 予 算 額 執 ⾏ 額

（１）事業費⽀出

貯蔵品 1,925,000 1,925,000

通信費 110,000 96,869

消耗品費 600,000 1,062,724

修繕費 5,000,000 3,858,800

⽔道光熱費 300,000 275,920

租税公課 450,000 473,200

委託外注費 16,400,000 14,970,199

リース料 18,194,736 18,194,736

⽀払⼿数料 66,000 77,860

（２）管理費⽀出

給料⼿当 3,500,000 3,164,060

修繕費 160,000 127,943

租税公課 72,000 72,000

リース料 171,072 156,816

⽀払⼿数料 275,000 308,002

⽀出計（②） 47,223,808 44,764,129 （予算との差額）△ 2,459,679

収⽀差額（①−②） 1,526,192 4,963,139

令和5年2⽉末⽇時点

パスカード（3500枚）

令和4年度交通安全会予算執⾏状況

税理⼠報酬、公益法⼈決算作成指導料

内 容

ゲート機器、事務室管理機器

振込⼿数料

事務職員給与、通勤⼿当

内 容

ホームページ管理費、連絡⽤携帯電話等

ノートPC、事務⽤備品等

ゲート機器定期保守、路⾯補修舗装⼯事

ゲート機器年間電気料⾦

コピー機

各種税⾦

駐⾞場取締、医学ゲート受付、申請受付派遣等

コピー機保守

各種税⾦

5

参考資料

令和 5年 3月 27日
筑波大学交通安全会

K7 体芸西駐車場ゲート未稼働期間の返金について

令和 5年 1月 14日（土）の大学入学共通テスト時に、雨水と集中的に増加した交通量
が要因となり、K7体芸西駐車場の入口ゲート周辺の路面に液状化現象が発生した。液状
化によって路面が隆起し、広範囲にわたって走行不能な状態となった。
後日実施された施設部及び工事業者の調査によって、隆起部分の路面補修のためには、

ゲートの車両検知器の撤去及び給電配線を切断する必要があることが判明し、やむを得
ず工事を了承した。

K7体芸西駐車場のゲート機器リース契約は、今年 4月末で満了となることから、補修
工事後は、ゲートの再稼働（検知器埋没工事）は行わず、ゲートを開放して運用すること
とした。
上記のことから、２月末の補修工事後のゲート未稼働期間（3・4月）における K7体芸

西駐車場の会費について、以下のとおり返金を行いたい。

〇返金対象
K7体芸西駐車場許可車両 122台（2月末日時点）

〇返金額
1,000円/人（金額内訳：ゲート有→ゲート無駐車場への差額分 500円×2か月）

〇交通安全会の返金負担額合計
122,000円

〇返金方法
令和 5年度駐車場申請時に返金額の相殺、または、交通安全会事務室にて返金手続き

6

資料3

図 1 大学入学共通テスト後の路面状態

図 2 路面補修後の状態

7

令和 5年 3月 27日
筑波大学交通安全会

令和５年５月以降の K29 仮設南駐車場の運用について

第 31回交通安全会理事会において、K29仮設南駐車場のゲート機器を撤去することが了承された。
その後、隣接する商業施設（カスミ、サザ珈琲）から筑波大学へ、令和 5 年 5 月以降の K29 仮設

南駐車場の利用について、事業開発推進室を通して、以下のとおり申請があった。貸付手続きは令和
５年４月に予定されている。なお、貸し付けた敷地の管理（除草、維持管理等）も契約の内容に含ま
れる予定である。

〇商業施設への貸付開始年月日
令和５年５月１日

〇貸付台数
・カスミストアー：5台
・サザ珈琲：10台

（・交通安全会：105台）

8

資料4

令和5年3月

【1】 路面補修（穴埋め）工事

1・ K25・第三エリアゲート内通路
位　　　置 実　　施

1 K25第三エリアゲート 出口専用通路 7月18日

2 K5本部南ゲート 入口手前通路 7月18日

中央区画・1 7月25日

中央区画・2 7月25日

4 56・看護師非常勤 出入口通路 2月1日

位　　　置 実　　施

2・ K5・本部南ゲート入口付近 1 11・本部 駐車場内通路 2月10日

2 33・体芸東 身障者枠 3月17日

3・ 37・南地区駐車場

4・ 56・看護師非常勤駐車場通路

【2】 区画線（ライン引き）工事
1・ 23本部北ゲート内通路

2・ 33体芸東ゲート前身障者枠

駐車場

駐車場

3 37・南地区駐車場

令和4年度駐車場内整備状況

K5・本部南ゲート

37・南地区

23・本部北ゲート

56・看護師非常勤

33・体芸東ゲート

K25・第三エリアゲート

9

資料5

	0_第32回理事会議事次第_リスク修正
	1_資料・1　第31回理事会議事要旨（案）【リスク修正・確定版】
	2_資料・2　令和5年度収支予算（案）について
	3_参考資料　令和4年度交通安全会予算執行状況について
	4_資料・3　K7体芸西駐車場ゲート未稼働期間の返金について
	5_資料・4　令和5年5月以降のK29仮設南駐車場の運用について（修正）
	6_資料・5　令和4年度駐車場内整備状況（改）